
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,711,294 1,636,424 74,870

1.지방교육행정기관이전수입 1,711,294 1,636,424 74,870

1.교육비특별회계전입금수입 1,711,294 1,636,424 74,870

1.교육비특별회계전입금 1,711,294 1,636,424 74,870

2.목적사업비전입금 1,141,216 1,066,346 74,870
(성립전)초등돌봄교실 간식비지원 : 8,086,000

원 * 1개교 =
8,086,000

유치원특수시간제기간제4대보험 : 1,081,000원

 * 1개교 =
1,081,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

14,486,000원 * 1개교 =
14,486,000

유치원시간제기간제4대보험및퇴직금 : 

-1,081,000원 * 1개교 =
-1,081,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험및퇴직금 :

 1,081,000원 * 1개교 =
1,081,000

(성립전)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,668,000원 * 1개교 =
1,668,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,733,000원 * 1개교 =
1,733,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

859,000원 * 1개교 =
859,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전)5세유아추가지원(외국국적포함) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전)공립유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전)초등학교졸업앨범지원비 : 4,204,000

원 * 1개교 =
4,204,000

(성립전)K-Fruit Day 지원사업(국내산과일구

입) : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,970,000원 * 1개교 =
1,970,000

(성립전)유치원특수학급방과후과정시간제기간제교사

맞춤형복지비및건강검진비 : 1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전)특수교육대상자통학비 지원  : 

294,000원 * 1개교 =
294,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

3,133,000원 * 1개교 =
3,133,000

(성립전)유치원특수학급방과후과정시간제기간제교사

맞춤형복지비인상분 : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 2,125,000

원 * 1개교 =
2,125,000
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(성립전)사회복무요원(학생보호인력) 인건비 :

 3,730,000원 * 1개교 =
3,730,000

(성립전)사회복무요원(학생보호인력) 인건비 :

 3,576,000원 * 1개교 =
3,576,000

(성립전)유치원특수학급방과후과정시간제기간제교사

인건비(25.1~2월) : 6,697,000원 * 1개교 =
6,697,000

(성립전)유치원특수학급방과후과정시간제기간

제교사퇴직적립금 : 1,918,000원 * 1개교 =
1,918,000

2.자체수입 111,404 161,565 -50,161

1.학부모부담수입 100,353 152,645 -52,292

1.수익자부담수입 100,353 152,645 -52,292

1.급식비 40,467 54,373 -13,906

1.급식비 32,572 36,353 -3,781 교직원급식비 : -3,781,280원*1교 = -3,781,000

2.우유급식비 7,895 18,020 -10,125 우유급식비 : -10,125,000원*1교 = -10,125,000

2.방과후학교활동비 39,000 54,000 -15,000

1.방과후학교활동비 39,000 54,000 -15,000 방과후학교활동비 : -15,000,000원*1교 = -15,000,000

3.현장체험학습비 17,648 29,600 -11,952

1.현장체험학습비 17,648 29,600 -11,952 현장체험학습비 : -11,952,770원*1교 = -11,952,000

4.졸업앨범비 2,034 6,510 -4,476

1.졸업앨범비 2,034 6,510 -4,476 졸업앨범비 : -4,476,000원*1교 = -4,476,000

5.돌봄활동운영비 1,204 8,162 -6,958

1.돌봄활동 운영비 1,204 8,162 -6,958 돌봄교실방학중급식비 : -6,958,000원*1교 = -6,958,000

2.행정활동수입 11,051 8,920 2,131

1.기타행정활동수입 11,051 8,920 2,131

1.이자수입 8,500 8,000 500

1.이자수입 8,500 8,000 500 예금이자수입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기타행정활동수입 2,551 920 1,631

1.기타행정활동수입 2,551 920 1,631 폐식용유처리 수입등 : 500,000원*1회 = 500,000

학교시설사용료 : -224,000원*1회 = -224,000

수도광열비 : 1,355,000원*1회 = 1,355,000

3.기타수입 12,476 12,476 0

세입합계 1,835,174 1,810,465 24,709
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